
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 1 회 일반회계 친환경농업과

친환경농업과 37,157,554 33,566,267 3,591,287

국 16,084,612 15,706,747 377,865

지 575,000 325,000 250,000

기 611,315 360,000 251,315

도 2,093,386 2,019,069 74,317

군 17,793,241 15,155,451 2,637,790

농업 경쟁력 강화 37,081,368 33,492,397 3,588,971

국 16,052,612 15,674,747 377,865

지 575,000 325,000 250,000

기 611,315 360,000 251,315

도 2,090,986 2,016,669 74,317

군 17,751,455 15,115,981 2,635,474

농업발전 기반구축 2,002,660 1,983,030 19,630

국 359,801 368,801 △9,000

도 173,803 178,603 △4,800

군 1,469,056 1,435,626 33,430

농업경영 컨설팅 지원 15,000 30,000 △15,000

국 9,000 18,000 △9,000

도 3,000 6,000 △3,000

군 3,000 6,000 △3,000

402 민간자본이전 15,000 30,000 △15,000

국 9,000 18,000 △9,000

도 3,000 6,000 △3,000

군 3,000 6,000 △3,000

01 민간자본사업보조 15,000 30,000 △15,000

○ 농업경영컨설팅 지원 15,000 30,000 △15,000경정 15,000,000원

국 9,000 18,000 △9,000

도 3,000 6,000 △3,000

군 3,000 6,000 △3,000

농촌체험마을 운영매니저 지원사업 0 14,400 △14,400

도 0 4,320 △4,320

군 0 10,080 △10,080

307 민간이전 0 14,400 △14,400

도 0 4,320 △4,320

군 0 10,080 △10,080

02 민간경상사업보조 0 14,400 △14,400

○ 농어촌체험휴양마을 운영매니저 지원

0 14,400 △14,400경정 0원

도 0 4,320 △4,320

군 0 10,080 △10,080

농어촌진흥육성 569,058 569,208 △150

도 24,000 24,000 0

군 545,058 545,208 △150

201 일반운영비 20,585 21,300 △715

01 사무관리비 20,585 21,300 △715

○ 일반수용비 13,300 14,000 △700
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 농업분야 주요통계자료 제작

1,425 1,500 △75

― 농업인 신청사업 안내서 제작

9,500 10,000 △500

― 농림사업 신청 공고문 제작

950 1,000 △50

― 사업신청 홍보 및 회의실 현수막 제작

1,425 1,500 △75

○ 급 량 비 285 300 △15

― 농림사업 추진 285 300 △15

경정 1,425,000원

경정 9,500,000원

경정 950,000원

경정 1,425,000원

경정 285,000원

202 여비 4,825 3,500 1,325

01 국내여비 4,825 3,500 1,325

○ '15년 전라남도 농정평가 우수시군 포상금(

세입관련 세출) 1,500 0 1,500

○ 고소득 농업인 육성 지도 950 1,000 △50

○ 농어촌진흥기금사업 추진 950 1,000 △50

○ 선진농정 현장체험 760 800 △40

○ 시군교류 농지불법전용단속 665 700 △35

20,000원 * 5명 * 15일

경정 950,000원

경정 950,000원

경정 760,000원

경정 665,000원

203 업무추진비 8,550 9,000 △450

03 시책추진업무추진비 8,550 9,000 △450

○ 농업발전 종합시책 추진 8,550 9,000 △450경정 8,550,000원

301 일반보상금 5,890 6,200 △310

09 행사실비보상금 5,890 6,200 △310

○ 미래농업 CEO 육성 현장 선진지 견학

2,375 2,500 △125

○ 농어촌 여름휴가 페스티벌 참가

950 1,000 △50

○ 농업인 및 농촌체험마을사무장 교육

2,565 2,700 △135

경정 2,375,000원

경정 950,000원

경정 2,565,000원

지역농협 특성화사업 330,380 300,400 29,980

202 여비 380 400 △20

01 국내여비 380 400 △20

○ 지역농협 특성화사업 추진 여비

380 400 △20경정 380,000원

402 민간자본이전 330,000 300,000 30,000

01 민간자본사업보조 330,000 300,000 30,000

○ 농촌생활환경 화단정비

30,000 0 30,00060,000,000원 * 50/100

톤백수매기반구축사업 64,800 45,600 19,200

도 16,200 13,680 2,520

군 48,600 31,920 16,680

402 민간자본이전 64,800 45,600 19,200

도 16,200 13,680 2,520

군 48,600 31,920 16,680
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 민간자본사업보조 64,800 45,600 19,200

○ 톤백수매 기반구축사업 64,800 45,600 19,200경정 64,800,000원

도 16,200 13,680 2,520

군 48,600 31,920 16,680

고품질농산물생산기반구축 27,711,230 26,366,381 1,344,849

국 15,387,781 15,146,850 240,931

도 1,296,195 1,326,246 △30,051

군 11,027,254 9,893,285 1,133,969

농기계 공급사업(성인지) 382,565 382,700 △135

201 일반운영비 285 300 △15

01 사무관리비 285 300 △15

○ 급 량 비 285 300 △15

― 농기계 지원사업 추진 급식

285 300 △15경정 285,000원

202 여비 380 400 △20

01 국내여비 380 400 △20

○ 농기계 지원사업 선정 및 현지확인

380 400 △20경정 380,000원

301 일반보상금 1,900 2,000 △100

09 행사실비보상금 1,900 2,000 △100

○ 중앙 도단위 농기계 교육 1,900 2,000 △100경정 1,900,000원

친환경비료(토양개량제) 지원사업 1,287,568 907,842 379,726

국 901,298 635,489 265,809

도 115,881 81,706 34,175

군 270,389 190,647 79,742

402 민간자본이전 1,287,568 907,842 379,726

국 901,298 635,489 265,809

도 115,881 81,706 34,175

군 270,389 190,647 79,742

02 민간대행사업비 1,287,568 907,842 379,726

○ 친환경비료(토양개량제) 지원사업

1,287,568 907,842 379,726경정 1,287,568,000원

국 901,298 635,489 265,809

도 115,881 81,706 34,175

군 270,389 190,647 79,742

농작물 재해보험지원 1,041,000 960,778 80,222

도 287,000 286,926 74

군 754,000 673,852 80,148

307 민간이전 1,041,000 960,778 80,222

도 287,000 286,926 74

군 754,000 673,852 80,148

06 보험금 1,041,000 960,778 80,222

○ 농업인 안전공제 지원 130,000 50,000 80,000

○ 농작물재해보험지원 861,000 860,778 222

경정 130,000,000원

경정 861,000,000원
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 고품질농산물생산기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 287,000 286,926 74

군 574,000 573,852 148

쌀소득등보전직불제사업 9,441,846 9,980,284 △538,438

국 9,441,846 9,980,284 △538,438

301 일반보상금 9,441,846 9,980,284 △538,438

국 9,441,846 9,980,284 △538,438

11 기타보상금 9,441,846 9,980,284 △538,438

○ 쌀소득등보전직접지불제

9,441,846 9,980,284 △538,438경정 9,441,846,000원

국 9,441,846 9,980,284 △538,438

친환경농업 지원사업 182,320 182,600 △280

도 6,000 6,000 0

군 176,320 176,600 △280

201 일반운영비 13,995 14,100 △105

도 6,000 6,000 0

군 7,995 8,100 △105

01 사무관리비 1,995 2,100 △105

○ 일반수용비 1,995 2,100 △105

― 친환경농업단지 안내표지판 유지보수

1,425 1,500 △75

― 친환경농자재 실습자재 구입

570 600 △30

경정 1,425,000원

경정 570,000원

202 여비 1,425 1,500 △75

01 국내여비 1,425 1,500 △75

○ 선진 친환경농업 현장 견학 950 1,000 △50

○ 친환경농업추진 현지 지도 475 500 △25

경정 950,000원

경정 475,000원

206 재료비 11,000 0 11,000

01 재료비 11,000 0 11,000

○ 자연순환형 친환경농업 교육

11,000 0 11,00011,000,000원 * 1식

301 일반보상금 155,900 167,000 △11,100

09 행사실비보상금 15,900 27,000 △11,100

○ 농업인 친환경농업 선진현장 견학

1,900 2,000 △100

○ 자연순환형 친환경농업 교육

14,000 25,000 △11,000

경정 1,900,000원

경정 14,000,000원

친환경농업 사업 추진 6,890 7,000 △110

201 일반운영비 6,890 7,000 △110

01 사무관리비 1,890 2,000 △110

○ 일반수용비 1,890 2,000 △110

― 친환경농업사업 홍보 940 1,000 △60

― 친환경농업단지 영농일지 제작

950 1,000 △50

경정 940,000원

경정 950,000원
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 고품질농산물생산기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

친환경비료(유기질)지원사업 1,526,202 682,590 843,612

국 663,898 675,270 △11,372

군 862,304 7,320 854,984

402 민간자본이전 1,526,202 682,590 843,612

국 663,898 675,270 △11,372

군 862,304 7,320 854,984

02 민간대행사업비 1,526,202 682,590 843,612

○ 유기질비료 지원사업 1,526,202 682,590 843,612경정 1,526,202,000원

국 663,898 675,270 △11,372

군 862,304 7,320 854,984

친환경농업단지조성 1,249,760 1,249,800 △40

도 249,800 249,800 0

군 999,960 1,000,000 △40

202 여비 760 800 △40

01 국내여비 760 800 △40

○ 찹쌀 등 기능성 농산물 계약재배 추진지도

760 800 △40경정 760,000원

친환경 농자재 지원사업 810,960 811,000 △40

201 일반운영비 580 600 △20

01 사무관리비 580 600 △20

○ 일반수용비 580 600 △20

― 상토 및 육묘공급 교환권 제작

580 600 △20경정 580,000원

202 여비 380 400 △20

01 국내여비 380 400 △20

○ 상토 및 육묘공급사업 현지 확인

380 400 △20경정 380,000원

식량작물 경쟁력제고사업 5,132,400 5,331,000 △198,600

도 267,200 337,500 △70,300

군 4,865,200 4,993,500 △128,300

206 재료비 56,000 58,000 △2,000

도 8,400 8,700 △300

군 47,600 49,300 △1,700

01 재료비 56,000 58,000 △2,000

○ 농약안전사용장비지원 56,000 58,000 △2,000경정 56,000,000원

도 8,400 8,700 △300

군 47,600 49,300 △1,700

301 일반보상금 3,879,300 3,840,000 39,300

도 4,950 4,500 450

군 3,874,350 3,835,500 38,850

11 기타보상금 3,879,300 3,840,000 39,300

○ 토종농산물육성사업 16,500 15,000 1,500경정 16,500,000원

도 4,950 4,500 450

군 11,550 10,500 1,050
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 고품질농산물생산기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 쌀 수급안정 대체작목 육성사업(도비사업에

따른 군부담액) 37,800 0 37,80037,800,000원

402 민간자본이전 1,195,100 1,431,000 △235,900

도 253,850 324,300 △70,450

군 941,250 1,106,700 △165,450

01 민간자본사업보조 1,195,100 1,431,000 △235,900

○ 무인헬기 지원사업 0 100,000 △100,000경정 0원

도 0 30,000 △30,000

군 0 70,000 △70,000

○ 종자소독기 28,000 17,500 10,500경정 28,000,000원

도 8,400 5,250 3,150

군 19,600 12,250 7,350

○ 논두렁조성기 35,750 27,500 8,250경정 35,750,000원

도 10,725 8,250 2,475

군 25,025 19,250 5,775

○ 지게차 지원사업 0 300,000 △300,000경정 0원

도 0 90,000 △90,000

군 0 210,000 △210,000

○ 다목적 소형 농기계 구입 0 400,000 △400,000경정 0원

도 0 120,000 △120,000

군 0 280,000 △280,000

○ 경운기 안전장치 0 28,000 △28,000경정 0원

도 0 10,500 △10,500

군 0 17,500 △17,500

○ 이동식 다용도 작업대 지원사업

1,600 8,000 △6,400경정 1,600,000원

도 800 300 500

군 800 7,700 △6,900

○ 벼 육묘장(자동화)

160,000 0 160,000160,000,000원 * 2대 * 50/100

도 48,000 0 48,000

군 112,000 0 112,000

○ 벼 육묘장(반자동화)

45,000 0 45,00090,000,000원 * 1대 * 50/100

도 13,500 0 13,500

군 31,500 0 31,500

○ 논두렁 제초기 6,000 0 6,0004,000,000원 * 3대 * 50/100

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

○ 범용 콤바인 120,000 0 120,000120,000,000원 * 2대 * 50/100

도 36,000 0 36,000

군 84,000 0 84,000

○ 포트육묘 이앙기

30,000 0 30,00060,000,000원 * 1대 * 50/100

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

○ 다목적 소형 농기계 구입

218,750 0 218,7502,500,000원 * 175대 * 50/100

도 65,625 0 65,625

군 153,125 0 153,125
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 고품질농산물생산기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

논재배밭농업직접지불사업 2,679,099 2,491,317 187,782

국 2,679,099 2,491,317 187,782

101 인건비 14,014 0 14,014

국 14,014 0 14,014

04 기간제근로자등보수 14,014 0 14,014

○ 밭농업직불사업 전산보조원 인건비(성립전)

14,014 0 14,01449,000원 * 26일 * 11개 읍면

국 14,014 0 14,014

201 일반운영비 6,526 0 6,526

국 6,526 0 6,526

01 사무관리비 6,526 0 6,526

○ 일반수용비 5,006 0 5,006

― 밭농업직불사업 관리(행정비)(성립전)

5,006 0 5,0065,006,000원

국 5,006 0 5,006

○ 운영수당 1,520 0 1,520

― 실경작 읍·면 심사위원회 회의 참석수당(

성립전) 1,520 0 1,52020,000원 * 38명 * 2회

국 1,520 0 1,520

202 여비 5,000 0 5,000

국 5,000 0 5,000

01 국내여비 5,000 0 5,000

○ 밭농업직불사업 현지확인(성립전)

5,000 0 5,00020,000원 * 5명 * 50회

국 5,000 0 5,000

301 일반보상금 2,653,559 2,491,317 162,242

국 2,653,559 2,491,317 162,242

11 기타보상금 2,653,559 2,491,317 162,242

○ 밭농업직불제 2,652,799 2,491,317 161,482경정 2,652,799,000원

국 2,652,799 2,491,317 161,482

○ 실경작 읍·면 심사위원 현장조사(성립전)

760 0 76010,000원 * 38명 * 2회

국 760 0 760

쌀직불사업관리및운영비 30,150 0 30,150

국 30,150 0 30,150

201 일반운영비 18,390 0 18,390

국 18,390 0 18,390

01 사무관리비 18,390 0 18,390

○ 일반수용비 14,590 0 14,590

― 직불제 관련 기본 사무용품비(복사용지,토

너 등)(성립전) 14,590 0 14,59014,590,000원

국 14,590 0 14,590

○ 운영수당 3,800 0 3,800

― 실경작 읍·면 심사위원회 회의 참석수당(

성립전) 3,800 0 3,80050,000원 * 38명 * 2회
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 고품질농산물생산기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 3,800 0 3,800

202 여비 11,000 0 11,000

국 11,000 0 11,000

01 국내여비 11,000 0 11,000

○ 쌀농업직불사업 현지확인(성립전)

11,000 0 11,00020,000원 * 10명 * 55회

국 11,000 0 11,000

301 일반보상금 760 0 760

국 760 0 760

11 기타보상금 760 0 760

○ 실경작 읍·면 심사위원 현장조사(성립전)

760 0 76010,000원 * 38명 * 2회

국 760 0 760

들녘별 쌀경영체 육성사업 1,035,000 504,000 531,000

국 575,000 280,000 295,000

군 460,000 224,000 236,000

402 민간자본이전 1,035,000 504,000 531,000

국 575,000 280,000 295,000

군 460,000 224,000 236,000

01 민간자본사업보조 1,035,000 504,000 531,000

○ 들녘별 쌀경영체 육성사업

1,035,000 504,000 531,000경정 1,035,000,000원

국 575,000 280,000 295,000

군 460,000 224,000 236,000

농업기계 등화장치 지원사업 30,000 0 30,000

국 12,000 0 12,000

도 6,000 0 6,000

군 12,000 0 12,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

국 12,000 0 12,000

도 6,000 0 6,000

군 12,000 0 12,000

01 민간자본사업보조 30,000 0 30,000

○ 농업기계 등화장치 지원사업

30,000 0 30,000100,000원 * 300대

국 12,000 0 12,000

도 6,000 0 6,000

군 12,000 0 12,000

원예·특작 육성지원 3,628,925 1,949,193 1,679,732

국 174,000 149,997 24,003

지 250,000 0 250,000

기 611,315 360,000 251,315

도 201,727 116,393 85,334

군 2,391,883 1,322,803 1,069,080

원예작물 경쟁력 제고사업 297,910 175,200 122,710

도 36,480 9,360 27,120

군 261,430 165,840 95,590
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 원예·특작 육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 1,710 1,800 △90

01 국내여비 1,710 1,800 △90

○ 원예작물 경쟁력제고사업 추진

1,710 1,800 △90경정 1,710,000원

307 민간이전 180,000 150,000 30,000

02 민간경상사업보조 180,000 150,000 30,000

○ 마늘양파 영양제 구입비 지원사업

30,000 0 30,00030,000,000원 * 2종 * 50/100

402 민간자본이전 116,200 23,400 92,800

도 36,480 9,360 27,120

군 79,720 14,040 65,680

01 민간자본사업보조 116,200 23,400 92,800

○ 원예특용작물인프라구축사업

100,000 0 100,000200,000,000원 * 1개소 * 50/100

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

○ 시설원예 연작장해예방(토양훈증소독)

16,200 23,400 △7,200경정 16,200,000원

도 6,480 9,360 △2,880

군 9,720 14,040 △4,320

시설원예 에너지절감 시스템지원 190,760 123,843 66,917

국 60,000 33,217 26,783

도 9,000 4,982 4,018

군 121,760 85,644 36,116

201 일반운영비 190 200 △10

01 사무관리비 190 200 △10

○ 급 량 비 190 200 △10

― 시설원예 지원사업 추진 190 200 △10경정 190,000원

202 여비 570 600 △30

01 국내여비 570 600 △30

○ 시설원예 지원사업 추진 570 600 △30경정 570,000원

402 민간자본이전 190,000 123,043 66,957

국 60,000 33,217 26,783

도 9,000 4,982 4,018

군 121,000 84,844 36,156

01 민간자본사업보조 190,000 123,043 66,957

○ 다겹보온커튼 지원사업 150,000 83,043 66,957경정 150,000,000원

국 60,000 33,217 26,783

도 9,000 4,982 4,018

군 81,000 44,844 36,156

고소득 특화작목 육성 837,225 517,500 319,725

지 250,000 0 250,000

군 587,225 517,500 69,725

201 일반운영비 190 200 △10
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 원예·특작 육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 190 200 △10

○ 급 량 비 190 200 △10

― 고소득 특화작목 육성 190 200 △10경정 190,000원

202 여비 285 300 △15

01 국내여비 285 300 △15

○ 고소득 특화작목 현지 확인 285 300 △15경정 285,000원

301 일반보상금 4,750 5,000 △250

09 행사실비보상금 4,750 5,000 △250

○ 원예농가 선진현장 견학 1,900 2,000 △100

○ 연 재배농가 선진현장 견학

1,900 2,000 △100

○ 연 재배농가 선진기술 교육 950 1,000 △50

경정 1,900,000원

경정 1,900,000원

경정 950,000원

402 민간자본이전 832,000 512,000 320,000

지 250,000 0 250,000

군 582,000 512,000 70,000

01 민간자본사업보조 832,000 512,000 320,000

○ 하얀들 가꾸기 비닐하우스 지원사업

80,000 60,000 20,000

○ 원예특작생산유통인프라구축사업

300,000 0 300,000

경정 80,000,000원

500,000,000원 * 60/100

지 250,000 0 250,000

군 50,000 0 50,000

FTA 경쟁력 강화사업(성인지) 50,760 50,800 △40

202 여비 760 800 △40

01 국내여비 760 800 △40

○ FTA 경쟁력제고사업 추진 760 800 △40경정 760,000원

녹차품질 고급화 지원 69,880 1,400 68,480

도 20,000 0 20,000

군 49,880 1,400 48,480

202 여비 380 400 △20

01 국내여비 380 400 △20

○ 특용작물 생산조성 현지 확인

380 400 △20경정 380,000원

307 민간이전 69,500 1,000 68,500

도 20,000 0 20,000

군 49,500 1,000 48,500

02 민간경상사업보조 69,500 1,000 68,500

○ 세계차제다체험시설(야생수제차품평회)

53,500 0 53,50066,875,000원 * 80/100

도 20,000 0 20,000

군 33,500 0 33,500

○ 제1회 "강진차문화" 학술대회 개최

15,000 0 15,00015,000,000원 * 1개소
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 원예·특작 육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시설원예생산단지육성사업 294,615 286,500 8,115

201 일반운영비 475 500 △25

01 사무관리비 475 500 △25

○ 일반수용비 475 500 △25

― 화훼지원 사업추진 홍보 475 500 △25경정 475,000원

202 여비 950 1,000 △50

01 국내여비 950 1,000 △50

○ 시설원예 지원사업 추진 950 1,000 △50경정 950,000원

301 일반보상금 190 2,000 △1,810

09 행사실비보상금 190 2,000 △1,810

○ 화훼시장 모니터링 활동 190 2,000 △1,810경정 190,000원

402 민간자본이전 293,000 283,000 10,000

01 민간자본사업보조 293,000 283,000 10,000

○ 시설하우스 개보수 자재지원사업

60,000 50,000 10,000경정 60,000,000원

시설원예품질개선사업 1,528,275 420,000 1,108,275

기 611,315 360,000 251,315

도 91,697 54,000 37,697

군 825,263 6,000 819,263

402 민간자본이전 1,528,275 420,000 1,108,275

기 611,315 360,000 251,315

도 91,697 54,000 37,697

군 825,263 6,000 819,263

01 민간자본사업보조 1,528,275 420,000 1,108,275

○ 시설원예 품질개선사업

1,528,275 420,000 1,108,275경정 1,528,275,000원

기 611,315 360,000 251,315

도 91,697 54,000 37,697

군 825,263 6,000 819,263

인삼 내재해시설 보급지원사업 10,000 6,950 3,050

국 4,000 2,780 1,220

도 1,800 1,251 549

군 4,200 2,919 1,281

402 민간자본이전 10,000 6,950 3,050

국 4,000 2,780 1,220

도 1,800 1,251 549

군 4,200 2,919 1,281

01 민간자본사업보조 10,000 6,950 3,050

○ 특용작물(인삼) 생산시설 현대화

10,000 6,950 3,050경정 10,000,000원

국 4,000 2,780 1,220

도 1,800 1,251 549

군 4,200 2,919 1,281

특용작물생산시설 현대화 5,000 15,000 △10,000

- 11 -



부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 원예·특작 육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 2,000 6,000 △4,000

도 900 2,700 △1,800

군 2,100 6,300 △4,200

402 민간자본이전 5,000 15,000 △10,000

국 2,000 6,000 △4,000

도 900 2,700 △1,800

군 2,100 6,300 △4,200

01 민간자본사업보조 5,000 15,000 △10,000

○ 특용작물(버섯,녹차)생산시설 현대화

5,000 15,000 △10,000경정 5,000,000원

국 2,000 6,000 △4,000

도 900 2,700 △1,800

군 2,100 6,300 △4,200

과수전정용 전동가위지원 7,500 15,000 △7,500

도 2,250 4,500 △2,250

군 5,250 10,500 △5,250

402 민간자본이전 7,500 15,000 △7,500

도 2,250 4,500 △2,250

군 5,250 10,500 △5,250

01 민간자본사업보조 7,500 15,000 △7,500

○ 과수전정용 전동가위 지원사업

7,500 15,000 △7,500경정 7,500,000원

도 2,250 4,500 △2,250

군 5,250 10,500 △5,250

농산물 가공·식품·유통관리 3,588,553 3,043,793 544,760

국 131,030 9,099 121,931

지 325,000 325,000 0

도 419,261 395,427 23,834

군 2,713,262 2,314,267 398,995

농산물 소형저온저장고설치 230,000 160,000 70,000

도 12,000 12,000 0

군 218,000 148,000 70,000

402 민간자본이전 230,000 160,000 70,000

도 12,000 12,000 0

군 218,000 148,000 70,000

01 민간자본사업보조 230,000 160,000 70,000

○ 농산물 소형저온저장고 설치

200,000 130,000 70,000경정 200,000,000원

농산물수출 물류비지원 183,333 200,000 △16,667

도 55,000 60,000 △5,000

군 128,333 140,000 △11,667

301 일반보상금 183,333 200,000 △16,667

도 55,000 60,000 △5,000

군 128,333 140,000 △11,667

11 기타보상금 183,333 200,000 △16,667

○ 농산물 수출 물류비 지원

183,333 200,000 △16,667경정 183,333,000원
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농산물 가공·식품·유통관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 55,000 60,000 △5,000

군 128,333 140,000 △11,667

농특산물 포장재(용기) 지원사업 195,000 182,500 12,500

도 0 3,000 △3,000

군 195,000 179,500 15,500

201 일반운영비 20,000 15,000 5,000

01 사무관리비 20,000 15,000 5,000

○ 일반수용비 20,000 15,000 5,000

― 국도비 공모사업 계획 수립

20,000 15,000 5,000경정 20,000,000원

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○ 강진군 건강 10대 품목 디자인 및 공동 브랜

드 개발 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

307 민간이전 155,000 167,500 △12,500

도 0 3,000 △3,000

군 155,000 164,500 △9,500

02 민간경상사업보조 155,000 167,500 △12,500

○ 녹차 포장재 제작 지원사업

15,000 0 15,000

○ 직거래 선도농업인 택배용 포장재 등 지원

50,000 80,000 △30,000

○ 농특산물 포장재(용기) 지원사업(세입에 따

른 세출) 10,000 0 10,000

○ 농식품 포장재 디자인 개발·제작 지원사업

0 7,500 △7,500

30,000,000원 * 1식 * 50/100

경정 50,000,000원

10,000,000원 * 2개소 * 50/100

경정 0원

도 0 3,000 △3,000

군 0 4,500 △4,500

농업인교육 및 실비보상 6,900 7,200 △300

301 일반보상금 5,700 6,000 △300

09 행사실비보상금 5,700 6,000 △300

○ 농산물 유통교육 및 선진지 견학

5,700 6,000 △300경정 5,700,000원

웰빙농산물 홍보 146,250 110,000 36,250

201 일반운영비 68,500 30,000 38,500

01 사무관리비 58,500 30,000 28,500

○ 일반수용비 58,500 30,000 28,500

― 농수산물 생산현장 홍보용 책자 발간

9,500 10,000 △500

― sns마케팅 19,000 20,000 △1,000

― 초록믿음 쇼핑몰(PC, 모바일) 구축

30,000 0 30,000

경정 9,500,000원

경정 19,000,000원

30,000,000원 * 1종

03 행사운영비 10,000 0 10,000
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농산물 가공·식품·유통관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 친정집 김장담그기 행사

10,000 0 10,00010,000,000원 * 1회

202 여비 3,800 4,000 △200

01 국내여비 3,800 4,000 △200

○ 농특산물 대도시 직판행사 추진

3,800 4,000 △200경정 3,800,000원

206 재료비 4,750 5,000 △250

01 재료비 4,750 5,000 △250

○ 농특산물 홍보 4,750 5,000 △250경정 4,750,000원

301 일반보상금 34,200 36,000 △1,800

09 행사실비보상금 34,200 36,000 △1,800

○ 대도시 아파트 밀집지역 직판행사 추진

8,550 9,000 △450

○ 대도시 직판행사 25,650 27,000 △1,350

경정 8,550,000원

경정 25,650,000원

학교급식 친환경농산물 식재료 지원 628,520 643,423 △14,903

도 175,131 179,526 △4,395

군 453,389 463,897 △10,508

201 일반운영비 12,500 12,575 △75

도 3,750 3,772 △22

군 8,750 8,803 △53

01 사무관리비 12,500 12,575 △75

○ 일반수용비 12,500 12,575 △75

― 학교급식용 친환경농산물 안전성 검사

12,500 12,575 △75경정 12,500,000원

도 3,750 3,772 △22

군 8,750 8,803 △53

202 여비 950 1,000 △50

01 국내여비 950 1,000 △50

○ 수도권 학교급식 강진쌀 판촉활동 추진

950 1,000 △50경정 950,000원

301 일반보상금 3,800 4,000 △200

09 행사실비보상금 3,800 4,000 △200

○ 강진쌀 홍보 마케팅(방문판촉)

3,800 4,000 △200경정 3,800,000원

308 자치단체등이전 596,270 610,848 △14,578

도 171,381 175,754 △4,373

군 424,889 435,094 △10,205

08 교육기관에대한보조 596,270 610,848 △14,578

○ 학교급식 친환경농산물 식재료 지원

571,270 585,848 △14,578경정 571,270,000원

도 171,381 175,754 △4,373

군 399,889 410,094 △10,205

강진쌀 판매 평생고객 배가운동 229,335 230,200 △865

도 35,700 35,700 0
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농산물 가공·식품·유통관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 193,635 194,500 △865

201 일반운영비 2,685 2,700 △15

01 사무관리비 285 300 △15

○ 급 량 비 285 300 △15

― 강진쌀 판매 추진 285 300 △15경정 285,000원

206 재료비 29,650 30,500 △850

도 2,700 2,700 0

군 26,950 27,800 △850

01 재료비 29,650 30,500 △850

○ 강진쌀 홍보용 샘플제작(친환경쌀,고품질쌀)

6,650 7,000 △350

○ 학교급식 및 수도권 홍보용 샘플제작

9,500 10,000 △500

경정 6,650,000원

경정 9,500,000원

4계절 맞춤형 농특산물 판매 추진 950 1,000 △50

202 여비 950 1,000 △50

01 국내여비 950 1,000 △50

○ 4계절 맞춤형 농특산물 판매사업 추진

950 1,000 △50경정 950,000원

향토산업 육성 555,700 556,000 △300

지 275,000 275,000 0

도 66,000 66,000 0

군 214,700 215,000 △300

202 여비 950 1,000 △50

01 국내여비 950 1,000 △50

○ 향토산업 육성사업 추진 950 1,000 △50경정 950,000원

301 일반보상금 4,750 5,000 △250

09 행사실비보상금 4,750 5,000 △250

○ 농어촌 산업박람회 참가(농림축산식품부)

4,750 5,000 △250경정 4,750,000원

농산물판촉 및 직거래행사 202,060 181,800 20,260

도 6,000 6,000 0

군 196,060 175,800 20,260

201 일반운영비 157,350 136,000 21,350

도 6,000 6,000 0

군 151,350 130,000 21,350

01 사무관리비 119,750 125,000 △5,250

○ 일반수용비 119,750 125,000 △5,250

― 우수 농·특산물 홍보(신문,방송 등)

47,500 50,000 △2,500

― 우수 농·특산물 홍보물 발송

14,250 15,000 △750

― 우수 농·특산물 대중교통 홍보

38,000 40,000 △2,000

경정 47,500,000원

경정 14,250,000원

경정 38,000,000원

03 행사운영비 37,600 11,000 26,600
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농산물 가공·식품·유통관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 대도시 직판행사 운영 5,700 6,000 △300

○ 테스트 마케팅 행사 운영 1,900 2,000 △100

○ 3개군 공동판매행사 추진

30,000 3,000 27,000

경정 5,700,000원

경정 1,900,000원

경정 30,000,000원

202 여비 3,610 3,800 △190

01 국내여비 3,610 3,800 △190

○ 대도시 직판행사 추진 1,710 1,800 △90

○ 3개군 공동판매행사 추진 1,900 2,000 △100

경정 1,710,000원

경정 1,900,000원

206 재료비 8,550 9,000 △450

01 재료비 8,550 9,000 △450

○ 농특산물 판촉행사 사은품 제작

3,800 4,000 △200

○ 농수산물 테스트 마케팅 재료 구입비

4,750 5,000 △250

경정 3,800,000원

경정 4,750,000원

301 일반보상금 8,550 9,000 △450

09 행사실비보상금 8,550 9,000 △450

○ 농특산물 직판행사 참여업체 실비보상

5,700 6,000 △300

○ 농수산물 대도시 홍보 판촉단 실비보상

2,850 3,000 △150

경정 5,700,000원

경정 2,850,000원

농산물 물류장비 지원사업 260,000 150,000 110,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

01 시설비 80,000 0 80,000

○ 농산물 공동선별장 시설보강(차량 비가림,

급냉실 등) 80,000 0 80,00080,000,000원 * 1식

402 민간자본이전 180,000 150,000 30,000

01 민간자본사업보조 180,000 150,000 30,000

○ 직거래선도농어업인 시설 확대지원사업

70,000 40,000 30,000경정 70,000,000원

마을단위 반찬사업 140,000 80,000 60,000

도 40,000 24,000 16,000

군 100,000 56,000 44,000

402 민간자본이전 140,000 80,000 60,000

도 40,000 24,000 16,000

군 100,000 56,000 44,000

01 민간자본사업보조 140,000 80,000 60,000

○ 마을단위 반찬사업 140,000 80,000 60,000경정 140,000,000원

도 40,000 24,000 16,000

군 100,000 56,000 44,000

유통분야 박람회 참가 6,270 6,600 △330

201 일반운영비 1,900 2,000 △100

03 행사운영비 1,900 2,000 △100
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농산물 가공·식품·유통관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 각종 유통분야 박람회 참가

1,900 2,000 △100경정 1,900,000원

202 여비 570 600 △30

01 국내여비 570 600 △30

○ 각종 유통분야 박람회 참가 570 600 △30경정 570,000원

301 일반보상금 3,800 4,000 △200

09 행사실비보상금 3,800 4,000 △200

○ 박람회 참여업체 실비 보상

3,800 4,000 △200경정 3,800,000원

GAP인증지원사업 167,370 9,680 157,690

국 75,940 4,009 71,931

도 22,930 1,701 21,229

군 68,500 3,970 64,530

307 민간이전 167,370 9,680 157,690

국 75,940 4,009 71,931

도 22,930 1,701 21,229

군 68,500 3,970 64,530

02 민간경상사업보조 167,370 9,680 157,690

○ GAP 인증농가 포장재 지원사업

15,000 0 15,000

○ GAP 인증농가 안전성 검사비 지원

7,989 5,727 2,262

3,000,000원 * 10개소 * 50/100

경정 7,989,000원

국 5,590 4,009 1,581

도 719 515 204

군 1,680 1,203 477

○ GAP 인증농가 안전성 수수료 지원

3,671 3,953 △282경정 3,671,000원

도 1,101 1,186 △85

군 2,570 2,767 △197

○ 주산지 GAP안전성 분석비 지원사업

140,710 0 140,710140,710,000원

국 70,350 0 70,350

도 21,110 0 21,110

군 49,250 0 49,250

유기가공식품인증확대 7,000 18,000 △11,000

도 2,000 7,500 △5,500

군 5,000 10,500 △5,500

307 민간이전 7,000 18,000 △11,000

도 2,000 7,500 △5,500

군 5,000 10,500 △5,500

02 민간경상사업보조 7,000 18,000 △11,000

○ 유기가공식품 인증비 지원사업(도비)

4,000 15,000 △11,000경정 4,000,000원

도 2,000 7,500 △5,500

군 2,000 7,500 △5,500

농특산물 감성·문화마케팅 14,925 15,500 △575
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농산물 가공·식품·유통관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 6,650 7,000 △350

03 행사운영비 6,650 7,000 △350

○ 초록믿음 어린이 선발대회 행사운영

6,650 7,000 △350경정 6,650,000원

202 여비 1,425 1,500 △75

01 국내여비 1,425 1,500 △75

○ 직거래센터 기획단 선진견학

1,425 1,500 △75경정 1,425,000원

301 일반보상금 6,850 7,000 △150

09 행사실비보상금 2,850 3,000 △150

○ 농·특산물 판촉 문화이벤트 참여자 실비보

상 2,850 3,000 △150경정 2,850,000원

직거래 선도농어업인 육성 273,850 223,800 50,050

202 여비 1,000 0 1,000

01 국내여비 1,000 0 1,000

○ 2015년 전라남도 농산물 식품유통업무 평가

우수시군 포상금(세입 관련 세출)

1,000 0 1,00020,000원 * 5명 * 10일

301 일반보상금 168,050 119,000 49,050

09 행사실비보상금 18,050 19,000 △950

○ 직거래 농어업인 전문교육 이수 실비보상

9,500 10,000 △500

○ 직거래 농업인 우수사례 발표자 실비보상

1,900 2,000 △100

○ 직거래선도농업인 선진현장 견학

6,650 7,000 △350

경정 9,500,000원

경정 1,900,000원

경정 6,650,000원

11 기타보상금 150,000 100,000 50,000

○ 초록믿음 직거래 지원센터 택배비

150,000 100,000 50,000경정 150,000,000원

농산물 명예감시원 지도사업 1,000 0 1,000

도 500 0 500

군 500 0 500

301 일반보상금 1,000 0 1,000

도 500 0 500

군 500 0 500

11 기타보상금 1,000 0 1,000

○ 농산물 명예감시원 지도사업

1,000 0 1,00050,000원 * 20명

도 500 0 500

군 500 0 500

친환경바이오 포장재 지원사업 12,000 0 12,000

도 4,000 0 4,000

군 8,000 0 8,000

307 민간이전 12,000 0 12,000
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농산물 가공·식품·유통관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 4,000 0 4,000

군 8,000 0 8,000

02 민간경상사업보조 12,000 0 12,000

○ 친환경바이오 포장재 지원사업

12,000 0 12,00020,000,000원 * 1개소 * 60/100

도 4,000 0 4,000

군 8,000 0 8,000

6차산업육성 60,000 0 60,000

국 50,000 0 50,000

군 10,000 0 10,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

국 50,000 0 50,000

군 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 60,000 0 60,000

○ 6차산업 인증경영체 연계패키지 사업

60,000 0 60,000100,000,000원 * 1개소 * 60/100

국 50,000 0 50,000

군 10,000 0 10,000

재무활동(친환경농업과) 2,316 0 2,316

보전지출 2,316 0 2,316

반환금 기타 2,316 0 2,316

802 반환금기타 2,316 0 2,316

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,316 0 2,316

○ 2014년 다목적 소형농기계 지원사업

1,772 0 1,772

○ 2013년 계열화경영체(밭작물브랜드)육성사업

544 0 544

1,771,200원

543,400원

- 19 -


